CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

VEREADOR ADEMAR ORNEL

LÍDER DE BANCADA DO DEM

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Pedido de Providências n.º 42/2020

Excelentíssimo Senhor Presidente da Mesa Diretora

Senhores(as) Vereadores(as)

EMENTA: O vereador que esta subscreve propõe

que, após ouvido o colendo plenário, seja

encaminhado ao Poder Executivo Municipal,

Secretaria de Serviços Urbanos e Infraestrutura –

SSUI, o pedido de providências para limpeza de

valetas em todas as ruas que pertencem ao

Loteamento Vasco Pires, no Bairro Três Vendas, em

Pelotas/RS.

O vereador que esta subscreve propõe que, após ouvido o colendo plenário, seja

encaminhado ao Poder Executivo Municipal, Secretaria de Serviços Urbanos e

Infraestrutura – SSUI, o pedido de providências para limpeza de valetas em todas as ruas

que pertencem ao Loteamento Vasco Pires, no Bairro Três Vendas, em Pelotas/RS.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido de providências se justifica tendo em vista que todas as valetas

pertencentes ao Vasco Pires necessitam de limpeza com urgência. A falta de manutenção

por parte do Poder Pública gera diversos transtornos à população, principalmente nos

períodos de chuva, uma vez que a ausência de manutenção pode acarretar em

alagamentos.

Sala de Sessões, 11 de abril de 2020.

Vereador Ademar Ornel

Líder de Bancada do DEM

Endereço eletrônico para envio da resposta E-mail: mandato.ornel@gmail.com